Совет депутатов
Венгеровского района

Новосибирской области

РЕШЕНИЕ №205
(Двадцать первая сессия третьего созыва)

15.06.2018 с. Венгерово

О внесении изменений в решение Совета депутатов Венгеровского района
Новосибирской области от 23.12.2015 № 41 «Об утверждении местных
нормативов градостроительного проектирования Венгеровского района

Новосибирской области»

Заслушав доклад заместителя главы администрации-начальника отдела
строительства, коммунального, дорожного хозяйства и транспорта
администрации Венгеровского района Коледенко Е.Д. «О внесении
изменений в решение Совета депутатов Венгеровского района
Новосибирской области от 23.12.2015 № 41 «Об утверждении местных
нормативов градостроительного проектирования Венгеровского района
Новосибирской области»,

Совет депутатов Венгеровского района

Р Е Ш И Л :
1 .Внести следующие изменения в местные нормативы

градостроительного проектирования Венгеровского района Новосибирской
области, утвержденные решением Совета депутатов Венгеровского района
Новосибирской области от 23.12.2015 № 41:

1.1.В разделе II «Основная часть»:
1.1 Л.Пункт 1 после абзаца тридцать пятого дополнить абзацем

следующего содержания:
«учреждение клубного типа - организация, основной деятельностью

которой является создание условий для занятий любительским
художественным творчеством, предоставление населению услуг социально
культурного, просветительского и досугового характера»;

1.1.2.В подпункте 4.6 пункта 4:
позицию 1 «Территории рекреационного назначения» признать

утратившей силу;
1.1.3.Позицию 12 «Помещения для культурно-досуговой деятельности»

изложить в следующей редакции:

12 Дом Расчетные Расчетный Уровень 1 — на сельское
культуры показатели показатель обеспечен поселение

минимально минимально ности,
допустимого допустимого объект
уровня уровня
обеспеченное обеспе
ти ченности

количеством
объектов

Расчетный Размер по заданию на
показатель земельного проектирование
минимально участка
допустимой
площади
территории
для
размещения
объекта

Расчетный показатель Транспорта сельское 15
максимально допустимого ая поселение
уровня территориальной доступност
доступности ь, минут

Шаговая сельское 40
доступност поселение
ь, минут

1.1.4.Допо.янить позициями 12.1 и 12.2 следующего содержания:
12. Центр Расчетные Расчетный Уровень 1 -  на муниципальный
1 культурно показатели показатель обеспечен район

го минимально минимально ности,
развития допустимого допустимого объект

уровня уровня
обеспеченное обеспечен
ти ности

количеством
объектов

Расчетный Размер по заданию
показатель земельного на проектирование
минимально участка

допустимой
площади
территории
для
размещения
объекта

Расчетный показатель
максимально допустимого
уровня территориальной
доступности

Транспорта
ая
доступност
ь, минут

60

12.
2

Передвиж

ноймного
функ-
циональн
ый
культурны
й центр

Расчетные
показатели
минимально
допустимого
уровня
обеспеченное
ти

Расчетный
показатель
минимально
допустимого
уровня
обеспеченное
ти
количеством
объектов

Уровень
обеспечен
ности,
транспортн
ая единица

1 — на муниципальный
район

Расчетный
показатель
минимально
допустимой
площади
территории
для
размещения
объекта

Размер
земельного
участка

не нормируется

Расчетный показатель
максимально допустимого
уровня территориальной
доступности

Транспортн
ая
доступност
ь

не нормируется

Примечание: за нормативную единицу принимаются учреждения культуры
клубного типа всех форм собственности.

1.1.5.Позицию 13 «Кинотеатры» изложить в следующей редакции:
13 Кинозал Расчетные Расчетный Уровень 1 -  на сельское

показатели показатель обеспечен поселение с
минимально минимально ности, населением свыше 3
допустимого допустимого объект тыс. чел.;
уровня уровня

обеспеченное
ти

обеспечен
ности
количеством
объектов

Расчетный
показатель
минимально
допустимой
площади
территории
для
размещения
объекта

Размер
земельного
участка

по заданию
на проектирование

Расчетный показатель
максимально допустимого
уровня территориальной
доступности

Транспортн
ая
доступност
ь, минут

сельское
поселение

15

Шаговая
доступност
ь, минут

сельское
поселение

30

Примечания:
1.3а нормативную единицу принимаются площадки кинопоказа всех форм
собственности, а именно кинотеатры и кинозалы, расположенные в
специализированном кинотеатре.
2.При наличии в кинотеатре нескольких кинозалов к учету принимается каждый
кинозал как нормативная единица. Также к расчету принимаются кинозалы,
расположенные в учреждении культуры либо в коммерческой организации.
3.Для населенных пунктов, в которых отсутствуют стационарные кинозалы,
органы местного самоуправления организуют кинопоказ на базе передвижных
многофункциональных культурных центров.

1.1.6.Дополнить позициями 13.1-13.7 следующего содержания:
13.1 Обще Расчетные Расчетный Уровень 1 -  на сельское

доступная показатели показатель обеспечен поселение
библиотек минимально минимально ности,
а с допустимого допустимого объект
детским уровня уровня
отделение обеспеченное обеспечен
м ти ности

количеством

объектов

Расчетный
показатель
минимально
допустимой
площади
территории
для
размещения
объекта

Размер
земельного
участка

по заданию
на проектирование

Расчетный показатель
максимально допустимого
уровня территориальной
доступности

Транспортн
ая
доступност
ь, минут

15

Шаговая
доступност
ь, минут

30

13.2 Межпосе-
ленческая
библиотек
а

Расчетные
показатели
минимально
допустимого
уровня
обеспеченное
ти

Расчетный
показатель
минимально
допустимого
уровня
обеспечен
ности
количеством
объектов

Уровень
обеспечен
ности,
объект

1 -  на
муниципальный
район

-

Расчетный
показатель
минимально
допустимой
площади
территории
для
размещения
объекта

Размер
земельного
участка

по заданию
на проектирование

Расчетный показатель
максимально допустимого
уровня территориальной

Транспортн
ая
доступност

60

доступности ь, минут

13.3 Детская Расчетные Расчетный Уровень 1 -  на
библиотек показатели показатель обеспечен муниципальный
а минимально минимально ности, район

допустимого допустимого объект
уровня уровня
обеспеченное обеспечен
ти ности

количеством
объектов

Расчетный Размер по заданию
показатель земельного на проектирование
минимально участка
допустимой
площади
территории
для
размещения
объекта

Расчетный показатель Транспорта муниципальны 60
максимально допустимого ая й район
уровня территориальной доступност
доступности ь, минут

13.4 Точка Расчетные Расчетный Уровень 1 -  на
доступа показатели показатель обеспечен муниципальный
к полно- минимально минимально ности, район и сельское
текстовым допустимого допустимого объект поселение
информац уровня уровня
и-онным обеспеченное обеспечен
ресурсам ти ности

количеством
* объектов

Расчетный Размер не нормируется
показатель земельного
минимально участка
допустимой
площади
территории
для
размещения

объекта

Расчетный показатель
максимально допустимого
уровня территориальной

Транспортн
ая
доступност

муниципальны
й район

60

доступности ь, минут
сельское

поселение

30

Шаговая
доступност
ь, минут

муниципальны
й район

не
нор
миру
ется

сельское
поселение

30

Примечания:
1. Организационная структура библиотечного обслуживания сельских
населенных пунктов должна предусматривать в административном центре
сельского поселения общедоступную библиотеку с детским отделением либо при
условии передачи полномочий по библиотечному обслуживанию на уровень
муниципального района филиал межпоселенческой библиотеки с детским
отделением.

13.5 Краеведче
ский
музей

Расчетные
показатели
минимально
допустимого
уровня
обеспеченное
ти

Расчетный
показатель
минимально
допустимого
уровня
обеспечен
ности
количеством
объектов

Уровень
обеспечен
ности,
объект

1- муниципальный
район

Расчетный
показатель
минимально
допустимой
площади
территории
ДЛЯ

размещения
объекта

Размер
земельного
участка

по заданию
на проектирование

Расчетный показатель
максимально допустимого
уровня территориальной
доступности

Транспортн
ая
доступност
ь, минут

муниципальн
ый район

60

13.6 Тематиче
ский
музей

Расчетные
показатели
минимально
допустимого
уровня
обеспеченное
ти

Расчетный
показатель
минимально
допустимого
уровня
обеспечен
ности
количеством
объектов

Уровень
обеспечен
ности,
объект

1 -  на
муниципальный
район

Расчетный
показатель
минимально
допустимой
площади
территории
для
размещения
объекта

Размер
земельного
участка

по заданию
на проектирование

Расчетный показатель
максимально допустимого
уровня территориальной
доступности

Транспортн
ая
доступност
ь, минут

муниципальн
ый район

60

Примечания:
1.3а нормативную единицу принимаются музеи, являющиеся юридическими
лицами, а также музеи-филиалы без образования юридического лица и
территориально обособленные экспозиционные отделы музеев независимо от
формы собственности (ведомственные, частные) при условии, если их фонды
вошли в государственную или негосударственную часть музейного Фонда
Российской Федерации.
2.Тематические музеи могут быть любой профильной группы: политехнический,
мемориальный, военно-исторический, историко-бытовой, археологический,
этнографический, литературный, музыкальный, музей науки, техники, кино,
архитектуры, боевой (трудовой) славы.
З..В муниципальном образовании музеи создаются при наличии музейных
предметов и коллекций, зарегистрированных в порядке, установленном
законодательством Российской Федерации независимо от количества населения.

4.В муниципальных образованиях в целях оптимизации затрат на содержание
административно-управленческого аппарата и персонала научных работников
могут быть созданы филиалы или структурные подразделения государственных
музеев, оказывающие услуги в отдельно стоящих зданиях либо в помещениях
учреждений культуры иных функциональных видов, либо в помещениях иных
населенных пунктов, которые должны учитываться в качестве нормативной
единицы, так как они обслуживают местное население.
5.Районные музеи могут иметь филиалы или структурные подразделения в
населенных пунктах сельских поселений. Филиалы районного музея в сельских
поселениях принимаются к расчету в качестве нормативной единицы.

13.7 Концертн
ый зал

Расчетные
показатели
минимально
допустимого
уровня
обеспеченное
ти

Расчетный
показатель
минимально
допустимого
уровня
обеспечен
ности
количеством
объектов

Уровень
обеспечен
ности,
объект

1 -  муниципальный
район

Расчетный
показатель
минимально
допустимой
площади
территории
для
размещения
объекта

Размер
земельного
участка

по заданию
на проектирование

Расчетный показатель
максимально допустимого
уровня территориальной
доступности

Транспорта
ая
доступност
ь, минут

муниципальны
й район

60

Примечания:
1.3а нормативную единицу принимаются организации всех форм собственности.
2.В качестве нормативной единицы концертного зала могут учитываться
площадки, отвечающие акустическим стандартам, которые входят в состав иных
организаций культуры (филармоний, культурно-досуговых учреждений,
специализированных учебных заведений).

1.1.7.Пункт 4 дополнить подпунктом 4.7 следующего содержания:
«4.7.Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности
и расчетные показатели максимально допустимого уровня территориальной

доступности объектов местного значения в области здравоохранения для
населения Венгеровского района ________________________________________
№
п/п

Наименование
вида ОРЗ

Наименован
ие

расчетного
показателя

ОРЗ,
единица

измерения

Значение расчетного показателя

В области здравоохранения

1 Лечебно-
профилактиче
ские
медицинские
организации,
оказывающие
медицинскую
помощь в
амбулаторных
условиях

Уровень
обеспеченно
сти,
посещение в
смену

181,5 на 10 тыс. человек

Размер
земельного
участка,
га/посещени
й в смену

На 100 посещений в смену - 0,1, но не менее 0,3
для отдельно стоящего здания, встроенные - 0,2
на объект

Расчетный
показатель
максимально
допустимого
уровня
территориал
ьной
доступности

Транспортная доступность,
мин.

30

Примечания:
1 .При размещении лечебно-профилактических медицинских организаций по
необходимости предусматривать площади для размещения молочных кухонь (или
их раздаточных пунктов).
2.Размещение молочных кухонь (или их раздаточных пунктов) также возможно
при прочих объектах общественно-делового назначения

2 Лечебно-
профилактиче
ские
медицинские
организации,

Уровень
обеспеченно
сти, койка

134,7 на 10 тыс. человек

оказывающие
медицинскую
помощь в
стационарных
условиях

Размер
земельного
участка, кв.
м/койка

Расчетный
показатель
максимально
допустимого
уровня
территориал
ьной
доступности

при
вмест
имост
и,
коек

кв. м
на 1
койку

до
50

150

свыше
50 до
100

150

свыше
100 до
200

100

свыше
200 до
400

свыше
400 до
800

80 75

не нормируется

Примечания:
1 .При размещении лечебно-профилактических медицинских организаций по
необходимости предусматривать площади для размещения молочных кухонь (или
их раздаточных пунктов). Размещение молочных кухонь (или их раздаточных
пунктов) также возможно при прочих объектах общественно-делового
назначения.
2.На 1 койко-место для детей следует принимать норму всего стационара с
коэффициентом 1,5.
3.На 1 койко-место для родильных домов следует принимать норму всего
стационара с коэффициентом 0,7

3 Медицинские
организации
скорой
медицинской
помощи

Уровень
обеспеченно
сти,
автомобиль

1 на 10 тыс. человек

Размер
земельного
участка, кв.
м

500 на 1 автомобиль, но не менее 1000 на 1
объект

Расчетный
показатель
максимально
допустимого
уровня

не нормируется

территориал
ьной
доступности

1.2.В разделе IV «Материалы по обоснованию расчетных показателей,
содержащихся в основной части нормативов градостроительного
проектирования»:

1.2.1.После абзаца тридцать четыре дополнить абзацем следующего
содержания:

«распоряжение Министерства культуры Российской Федерации от
02.08.2017 № Р-965 «Об утверждении Методических рекомендаций
субъектам Российской Федерации и органам местного самоуправления по
развитию сети организаций культуры и обеспеченности населения услугами
организаций культуры».

2.Настоящее решение [писания.

Председатель Совета депу

Глава Венгеровского райо:

В.Н. Никулин

Черных